



平成18年3月期 第1四半期財務・業績の概況（連結）

平成17年7月27日

上場会社名

北越製紙株式会社

(コード番号：3865 東証第1部・大証第1部)

(URL <http://www.hokuetsu-paper.co.jp>)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 三輪 正明

責任者役職・氏名 取締役企画財務部長 赤川 公一

TEL (03) 3245-4578

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

(内容)

・固定資産の減価償却の方法

(1)有形固定資産・・・年度見込額のうち当四半期分を計上しております。

(2)無形固定資産・・・年度見込額のうち当四半期分を計上しております。

・法人税等の計上基準

法定実効税率をベースとした年間予測税率により計算しております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

(内容)

・固定資産の減損に係る会計基準

当四半期から「固定資産の減損に係る会計基準」(「固定資産の減損に係る会計基準の設定に関する

意見書」(企業会計審議会 平成14年8月9日))及び「固定資産の減損に係る会計基準の適用指針」

(企業会計基準委員会 平成15年10月31日 企業会計基準適用指針第6号)を適用しております。

これにより、税金等調整前四半期純利益は339百万円減少しております。

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有

(内容)

・連結(新規)なし (除外)1社 ・持分法(新規)なし (除外)なし

2. 平成18年3月期第1四半期財務・業績の概況(平成17年4月1日～平成17年6月30日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

(百万円未満切捨)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年3月期第1四半期	37,535	5.6	2,443	0.0	2,562	4.9	1,114	20.1
17年3月期第1四半期	35,546	0.3	2,443	1.7	2,441	2.4	1,394	18.2
(参考)17年3月期	151,204		12,908		12,548		6,959	

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
18年3月期第1四半期	6.81	-
17年3月期第1四半期	8.52	-
(参考)17年3月期	41.92	-

(注) 持分法投資損益 18年3月期第1四半期 5百万円 17年3月期第1四半期 4百万円
 期中平均株式数(連結) 18年3月期第1四半期 163,626,978株 17年3月期第1四半期 163,611,261株
 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率

〔経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等〕

当第1四半期のわが国経済は、雇用の改善傾向が見られること、企業の設備投資が堅調に推移していること等から、緩やかな回復基調にあると見られます。しかしながら、一方では、原油をはじめとした原燃料価格の高騰はおさまらず、景気の攪乱要因となっております。

このような状況の中、当社グループは、顧客満足度の向上と効率向上によるコストダウンに一丸となって取り組んでまいりました。

結果として、当社での紙・板紙の販売増に加えて、紙加工部門の北越パッケージ㈱の新工場の効果もあり、連結売上高は前年同期比5.6%増の37,535百万円を達成できました。

営業利益は、昨年洋紙販売価格修正や生産・販売数量増、効率向上のプラス要因がありましたが、原燃料価格高騰に打ち消され、前年同期比横ばいの2,443百万円にとどまりました。金融収支の改善もあり、経常利益は前年同期比4.9%増の2,562百万円でした。

なお、当四半期より固定資産の減損に係る会計基準を適用しており、特別損失として減損損失339百万円を計上しており、その結果、当四半期の純利益は1,114百万円（前年同期比20.1%減）となりました。

例年通り当社グループの第1四半期は、当社全工場においてボイラーの定期点検があるため、売上高及び利益水準は低くなっておりませんが、当初業績予想を変更しておりません。

（2）財政状態（連結）の変動状況

（百万円未満切捨）

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年3月期第1四半期	224,069	106,911	47.7	653.40
17年3月期第1四半期	232,980	102,196	43.9	624.64
(参考)17年3月期	221,437	107,211	48.4	654.61

（注）期末発行済株式数（連結） 18年3月期第1四半期 163,624,456株 17年3月期第1四半期 163,609,522株

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
18年3月期第1四半期	1,164	3,334	2,830	8,309
17年3月期第1四半期	1,477	2,624	9,778	18,182
(参考)17年3月期	19,120	10,499	10,528	7,639

〔財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等〕

総資産は、前年同四半期に比べ8,911百万円減少して224,069百万円となりました。これは、借入金の返済及び社債の償還等により現金及び預金が9,896百万円減少したこと、有形固定資産の増加額が減価償却費の範囲内であったため2,405百万円減少したことによるものです。

株主資本は、前年同四半期に比べ4,714百万円増加して106,911百万円となり株主資本比率は47.7%となりました。これは、利益剰余金の増加4,614百万円によるものです。

営業活動によるキャッシュ・フローは、1,164百万円となりました。これは、税金等調整前四半期純利益が2,114百万円、減価償却費が3,011百万円であった一方、法人税等の支払額が2,279百万円あったことによるものです。

投資活動によるキャッシュ・フローは、3,334百万円となりました。これは、有形固定資産の取得による支出が3,281百万円あったことによるものです。

財務活動によるキャッシュ・フローは、2,830百万円となりました。これは、コマーシャル・ペーパーの発行による収入が4,000百万円であった一方、配当金の支払額が1,150百万円あったことによるものです。

〔参考〕

四半期個別経営成績等の概況（平成17年4月1日～平成17年6月30日）

（百万円未満切捨）

	売上高	営業利益	経常利益	四半期(当期)純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円
18年3月期第1四半期	32,982	1,994	2,315	1,333
17年3月期第1四半期	31,364	1,919	2,116	1,273
(参考)17年3月期	133,097	10,593	10,820	6,067

	総資産	株主資本
	百万円	百万円
18年3月期第1四半期	202,326	99,508
17年3月期第1四半期	211,567	95,313
(参考)17年3月期	199,983	99,609

〔参考〕

平成18年3月期の連結業績予想（平成17年4月1日～平成18年3月31日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	77,000	5,500	2,900
通期	155,500	11,500	6,000

（参考）1株当たり予想当期純利益（通期） 36円 06銭

〔業績予想に関する定性的情報等〕

平成17年5月13日発表の中間期及び通期の業績予想に変更はありません。

〔参考〕

平成18年3月期の個別業績予想（平成17年4月1日～平成18年3月31日）

	売上高	経常利益	当期純利益	1株当たり年間配当金		
				中間	期末	
	百万円	百万円	百万円	円 銭	円 銭	円 銭
中間期	67,500	4,800	2,600	6.00	-	-
通期	136,500	10,000	5,500	-	6.00	12.00

（参考）1株当たり予想当期純利益（通期） 33円 13銭

〔業績予想に関する定性的情報等〕

平成17年5月13日発表の中間期及び通期の業績予想に変更はありません。

〔添付資料〕

四半期連結財務諸表等

1. (要約)四半期連結貸借対照表

(単位：百万円、%)

科目	期別	当四半期	前年同四半期	増減		(参考)
		(平成18年3月期 第1四半期末)	(平成17年3月期 第1四半期末)	金額	増減率	平成17年3月期 金額
(資産の部)						
流動資産		74,388	81,200	6,811	8.4	71,844
1 現金及び預金		8,417	18,313	9,896	54.0	7,761
2 受取手形及び売掛金		50,631	48,738	1,892	3.9	50,413
3 たな卸資産		10,741	9,917	823	8.3	10,160
4 その他		4,598	4,229	368	8.7	3,509
固定資産		149,680	151,779	2,099	1.4	149,593
1 有形固定資産		117,124	119,529	2,405	2.0	116,617
2 無形固定資産		907	923	15	1.7	919
3 投資その他の資産		31,648	31,326	321	1.0	32,055
資産合計		224,069	232,980	8,911	3.8	221,437
(負債の部)						
流動負債		61,387	62,617	1,229	2.0	57,535
1 支払手形及び買掛金		20,574	19,483	1,091	5.6	20,693
2 短期借入金		24,857	31,793	6,935	21.8	24,145
3 その他		15,955	11,340	4,614	40.7	12,697
固定負債		55,092	67,520	12,428	18.4	55,960
1 社債		30,000	40,000	10,000	25.0	30,000
2 長期借入金		16,579	19,106	2,527	13.2	17,300
3 その他		8,512	8,414	98	1.2	8,659
負債合計		116,479	130,138	13,658	10.5	113,496
(少数株主持分)						
少数株主持分		677	645	32	5.0	729
(資本の部)						
資本金		26,820	26,820	-	-	26,820
資本剰余金		25,094	25,094	-	-	25,094
利益剰余金		51,270	46,656	4,614	9.9	51,399
その他有価証券評価差額金		3,915	3,826	89	2.3	4,083
自己株式		189	200	11	5.5	186
資本合計		106,911	102,196	4,714	4.6	107,211
負債、少数株主持分及び資本合計		224,069	232,980	8,911	3.8	221,437

(注)記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

2. (要約)四半期連結損益計算書

(単位：百万円、%)

科目	期別	当四半期	前年同四半期	増減		(参考)
		(平成18年3月期 第1四半期)	(平成17年3月期 第1四半期)	金額	増減率	平成17年3月期 金額
売上高		37,535	35,546	1,989	5.6	151,204
売上原価		29,755	27,830	1,925	6.9	116,728
売上総利益		7,779	7,716	63	0.8	34,476
販売費及び一般管理費		5,335	5,272	63	1.2	21,567
営業利益		2,443	2,443	0	0.0	12,908
営業外収益		384	410	26	6.4	1,291
1 受取利息及び割引料		3	1	1	135.3	22
2 受取配当金		206	199	6	3.5	290
3 持分法による投資利益		-	4	4	-	72
4 その他		174	204	30	15.0	905
営業外費用		265	411	146	35.6	1,651
1 支払利息		174	236	61	26.0	942
2 持分法による投資損失		5	-	5	-	-
3 その他		85	175	90	51.4	709
経常利益		2,562	2,441	120	4.9	12,548
特別利益		2	179	177	98.6	346
1 投資有価証券売却益		-	179	179	-	183
2 補助金収入		-	-	-	-	163
3 その他		2	0	2	747.5	-
特別損失		450	94	356	375.5	1,385
1 固定資産売却損及び除却損		84	94	10	10.8	574
2 減損損失		339	-	339	-	-
3 退職給付会計過去勤務債務償却額		-	-	-	-	154
4 災害損失		7	-	7	-	656
5 その他		18	-	18	-	-
税金等調整前四半期(当期)純利益		2,114	2,526	412	16.3	11,509
税金費用		994	1,105	111	10.1	4,437
少数株主利益		5	26	21	80.0	113
四半期(当期)純利益		1,114	1,394	279	20.1	6,959

(注)記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

3. 四半期連結剰余金計算書

(単位：百万円)

区 分	期 別	当四半期 (平成18年3月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成17年3月期 第1四半期)	(参 考) 平成17年3月期
		金 額	金 額	金 額
(資本剰余金の部)				
資本剰余金期首残高		25,094	25,094	25,094
資本剰余金四半期末(期末)残高		25,094	25,094	25,094
(利益剰余金の部)				
利益剰余金期首残高		51,399	46,342	46,342
利益剰余金増加高		1,114	1,394	6,959
四半期(当期)純利益		1,114	1,394	6,959
利益剰余金減少高		1,243	1,080	1,901
1 配 当 金		1,147	983	1,803
2 役 員 賞 与		95	96	96
3 自 己 株 式 処 分 差 損		-	-	1
利益剰余金四半期末(期末)残高		51,270	46,656	51,399

(注)記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

4. 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

期 別	当四半期 (平成18年3月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成17年3月期 第1四半期)	(参 考) 平成17年3月期
区 分			
営業活動によるキャッシュ・フロー			
1 税金等調整前四半期(当期)純利益	2,114	2,526	11,509
2 減価償却費	3,011	3,161	12,950
3 減損損失	339	-	-
4 退職給付引当金の増加額(又は減少額())	69	57	520
5 役員退職慰労金引当金の増加額(又は減少額())	51	41	73
6 受取利息及び受取配当金	210	201	312
7 支払利息	174	236	942
8 固定資産売却及び除却損	84	94	574
9 売上債権の減少額(又は増加額())	243	687	987
10 たな卸資産の減少額(又は増加額())	608	1,106	1,349
11 仕入債務の増加額(又は減少額())	282	112	1,594
12 未払消費税等の増加額(又は減少額())	4	55	120
13 その他	925	514	315
小 計	3,440	5,040	25,710
14 利息及び配当金の受取額	220	213	333
15 利息の支払額	217	299	1,010
16 法人税等の支払額	2,279	3,476	5,913
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,164	1,477	19,120
投資活動によるキャッシュ・フロー			
1 定期預金の預入による支出	6	0	29
2 定期預金の払戻による収入	20	6	46
3 投資有価証券の取得による支出	2	16	391
4 子会社株式売却による収入	15	-	-
5 有形固定資産の取得による支出	3,281	2,542	10,174
6 有形固定資産の売却による収入	4	14	84
7 貸付けによる支出	10	1	382
8 貸付金の回収による収入	20	23	280
9 その他	94	108	66
投資活動によるキャッシュ・フロー	3,334	2,624	10,499
財務活動によるキャッシュ・フロー			
1 短期借入金の純増加額(又は純減少額())	750	1,618	78
2 コマーシャル・ペーパーの純増加額(又は純減少額())	4,000	-	-
3 長期借入による収入	-	-	400
4 長期借入金の返済による支出	758	901	9,214
5 社債の発行による収入	-	10,000	10,000
6 社債の償還による支出	-	-	10,000
7 配当金の支払額	1,150	929	1,803
8 少数株主への配当金の支払額	6	7	7
9 その他	2	1	19
財務活動によるキャッシュ・フロー	2,830	9,778	10,528
現金及び現金同等物に係る換算差額	8	4	1
現金及び現金同等物の増加額(又は減少額())	670	8,636	1,906
現金及び現金同等物の期首残高	7,639	9,545	9,545
現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	8,309	18,182	7,639

(注)記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

5. 四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項

1. 連結の範囲に関する事項

連結子会社 10社

主要な連結子会社の名称

北越パッケージ(株)、(株)北越エンジニアリング、北越 트레이ディング(株)、
北越物流(株)

岩手木材興業(株)は、当四半期において株式の売却により連結の範囲から除いて
おります。これにより連結子会社は1社減少しております。

主要な非連結子会社の名称

北越機工(株)

(連結の範囲から除いた理由)

非連結子会社は、いずれも小規模であり、合計の総資産、売上高、四半期純損益
及び利益剰余金(持分に見合う額)等は、いずれも四半期連結財務諸表に重要な影
響を及ぼしていないためであります。

2. 持分法の適用に関する事項

持分法適用会社 6社

主要な会社等の名称

丸大紙業(株)、(株)ニッカン

持分法を適用していない非連結子会社及び関連会社のうち主要な会社名

New Zealand Plantation Forest Co., Ltd.

Adelaide Blue Gum Pty Ltd.

東拓(上海)電材有限公司

(持分法を適用しない理由)

持分法を適用していない非連結子会社及び関連会社は、四半期純損益及び利益剰
余金等に及ぼす影響が軽微であるため、持分法を適用しておりません。

3. 連結子会社の四半期決算日等に関する事項

連結子会社の四半期決算日は四半期連結決算日と同一であります。

4. 会計処理基準に関する事項

(1)重要な資産の評価基準及び評価方法

たな卸資産

製品・原材料・貯蔵品・・・主として月別総平均法による原価法

仕掛品・・・主として先入先出法による原価法

木材・・・個別法による原価法

有価証券

その他有価証券

時価のあるもの・・・四半期決算末日の市場価格等に基づく時価法(評価
差額は、全部資本直入法により処理し、売却原価は、
移動平均法により算定)

時価のないもの・・・移動平均法による原価法

デリバティブ取引・・・時価法

(2)重要な減価償却資産の減価償却の方法

有形固定資産・・・定率法

ただし、連結財務諸表提出会社の建物、新潟工場のパ
ルプ製造設備及び汽力発電設備以外の機械及び装置並
びに長岡工場繊維板製造設備、連結子会社の平成10
年4月1日以降取得した建物(建物附属設備を除く)
については定額法によっております。

無形固定資産・・・定額法

なお、ソフトウェア(自社利用分)については、社内
における利用可能期間(5年)に基づく定額法によ
っております。

(3)重要な引当金の計上基準

貸倒引当金・・・・・・・・・・債権の貸倒れによる損失に備えるため、一般債権については、貸倒実績率により、貸倒懸念債権等については、財務内容評価法により取立不能見込額を考慮して計上しております。

賞与引当金・・・・・・・・・・従業員の賞与支給に充てるため、支給見込額基準により計上しております。

退職給付引当金・・・・・・・・・・従業員の退職給付に備えるため、当期末における退職給付債務及び年金資産の見込額に基づき、当四半期末において発生していると認められる額を計上しております。
数理計算上の差異については、各期の発生時における従業員の平均残存勤務期間以内の一定の年数(10年)による按分額をそれぞれ発生の翌期より費用処理しております。

役員退職慰労金引当金・・・・・・役員の退職慰労金の支給に備えるため、内規に基づく当四半期末要支給額を計上しております。

(4)重要なリース取引の処理方法

リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース取引については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理をしております。

(5)重要なヘッジ会計の方法

ヘッジ会計の方法

繰延ヘッジによっております。

ただし、ヘッジ会計の要件を満たす金利スワップについては、特例処理を採用していません。

ヘッジ手段とヘッジ対象

・ヘッジ手段・・デリバティブ取引(為替予約取引、為替レンジ予約取引、金利スワップ取引及び通貨スワップ取引)

・ヘッジ対象・・相場変動等による損失の可能性がある輸入取引及び資金調達に伴う金利取引

ヘッジ方針

当グループの行うデリバティブ取引は、原則実需の範囲内で支払円貨額を確定することおよび金利変動による損失可能性を減殺することを目的としております。

ヘッジの有効性評価の方法

ヘッジ対象とヘッジ手段の変動率が概ね80%から125%の範囲にあることを検証しております。

ただし、ヘッジ手段の内容とヘッジ対象の重要な内容が同一である場合には、ヘッジ対象の相場変動またはキャッシュ・フロー変動をヘッジ手段が完全に相殺するものと考えられるため、有効性の判定を省略しております。

(6)その他四半期連結財務諸表作成のための重要な事項

消費税等の会計処理・・・・・・・・消費税及び地方消費税の会計処理は、税抜方式によっております。

5. 四半期連結キャッシュ・フロー計算書における資金の範囲

四半期連結キャッシュ・フロー計算書における資金(現金及び現金同等物)は、手許現金、随時引き出し可能な預金及び容易に換金可能であり、かつ、価値の変動について僅少なリスクしか負わない取得日から3ヶ月以内に償還期限の到来する短期投資からなっております。

注 記 事 項

(四半期連結貸借対照表関係)

当四半期 (平成18年3月期第1四半期末)	前年同四半期 (平成17年3月期第1四半期末)	(参 考) 平成17年3月期
<p>1. 有形固定資産減価償却累計額 211,812 百万円</p> <p>2. 自己株式の保有数 連結会社及び持分法を適用した関連会社が保有する連結財務諸表提出会社の株式の数は、以下のとおりであります。</p> <p>普通株式 427 千株</p> <p>なお、当社の発行済株式総数は、普通株式164,052千株であります。</p>	<p>1. 有形固定資産減価償却累計額 203,553 百万円</p> <p>2. 自己株式の保有数 連結会社及び持分法を適用した関連会社が保有する連結財務諸表提出会社の株式の数は、以下のとおりであります。</p> <p>普通株式 442 千株</p> <p>なお、当社の発行済株式総数は、普通株式164,052千株であります。</p>	<p>1. 有形固定資産減価償却累計額 209,053 百万円</p> <p>2. 自己株式の保有数 連結会社及び持分法を適用した関連会社が保有する連結財務諸表提出会社の株式の数は、以下のとおりであります。</p> <p>普通株式 422 千株</p> <p>なお、当社の発行済株式総数は、普通株式164,052千株であります。</p>

(四半期連結損益計算書関係)

当四半期 (平成18年3月期第1四半期)	前年同四半期 (平成17年3月期第1四半期)	(参 考) 平成17年3月期
<p>1. 販売費及び一般管理費の主要な費目及びその金額は次のとおりであります。</p> <p>百万円</p> <p>運送費 2,089</p> <p>販売諸費 1,384</p> <p>給料手当 597</p> <p>賞与引当金繰入額 193</p> <p>退職給付費用 35</p> <p>役員退職慰労金引当金繰入額 72</p> <p>研究開発費 232</p>	<p>1. 販売費及び一般管理費の主要な費目及びその金額は次のとおりであります。</p> <p>百万円</p> <p>運送費 2,100</p> <p>販売諸費 1,340</p> <p>給料手当 590</p> <p>賞与引当金繰入額 181</p> <p>退職給付費用 45</p> <p>役員退職慰労金引当金繰入額 55</p> <p>研究開発費 278</p>	<p>1. 販売費及び一般管理費の主要な費目及びその金額は次のとおりであります。</p> <p>百万円</p> <p>運送費 8,558</p> <p>販売諸費 5,441</p> <p>貸倒引当金繰入額 182</p> <p>給料手当 2,280</p> <p>賞与引当金繰入額 292</p> <p>退職給付費用 177</p> <p>役員退職慰労金引当金繰入額 188</p> <p>研究開発費 1,201</p>

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)

当四半期 (平成18年3月期第1四半期)	前年同四半期 (平成17年3月期第1四半期)	(参 考) 平成17年3月期
<p>現金及び現金同等物の四半期末残高と四半期連結貸借対照表に掲記されている科目との関係</p> <p>現金及び預金勘定 8,417 百万円</p> <p>預入期間が3ヶ月を 超える定期預金 107 百万円</p> <p>現金及び現金同等物 8,309 百万円</p>	<p>現金及び現金同等物の四半期末残高と四半期連結貸借対照表に掲記されている科目との関係</p> <p>現金及び預金勘定 18,313 百万円</p> <p>預入期間が3ヶ月を 超える定期預金 131 百万円</p> <p>現金及び現金同等物 18,182 百万円</p>	<p>現金及び現金同等物の期末残高と連結貸借対照表に掲記されている科目との関係</p> <p>現金及び預金勘定 7,761 百万円</p> <p>預入期間が3ヶ月を 超える定期預金 121 百万円</p> <p>現金及び現金同等物 7,639 百万円</p>

6. セグメント情報

〔事業の種類別セグメント情報〕

(当四半期)

(自平成17年4月1日 至平成17年6月30日)

(単位：百万円)

	パルプ・紙 製造事業	紙加工品 製造事業	その他の 事業	計	消 去 又は全社	連 結
売 上 高						
(1) 外部顧客に対する売上高	32,745	3,449	1,340	37,535	-	37,535
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	246	13	5,681	5,941	(5,941)	-
計	32,992	3,462	7,022	43,477	(5,941)	37,535
営業費用	30,943	3,332	6,853	41,128	(6,037)	35,091
営業利益	2,049	130	168	2,348	95	2,443

(注) 1. 事業区分の方法

事業区分は、製品の製造方法の類似性等を考慮して区分しております。

2. 各事業の主な事業

パルプ・紙製造事業 …………… パルプ・紙の製造販売
紙加工品製造事業 …………… 紙加工品の製造販売
その他の事業 …………… 木材事業、建設業、機械製造・販売・営繕、パルプ等
諸資材の輸入・販売、不動産売買、保険代理業、運送
・倉庫業、古紙卸業、その他

(前年同四半期)

(自平成16年4月1日 至平成16年6月30日)

(単位：百万円)

	パルプ・紙 製造事業	紙加工品 製造事業	その他の 事業	計	消 去 又は全社	連 結
売 上 高						
(1) 外部顧客に対する売上高	31,128	3,003	1,414	35,546	-	35,546
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	216	22	5,432	5,672	(5,672)	-
計	31,345	3,026	6,846	41,218	(5,672)	35,546
営業費用	29,376	2,801	6,746	38,924	(5,821)	33,102
営業利益	1,969	224	99	2,293	149	2,443

(注) 1. 事業区分の方法

事業区分は、製品の製造方法の類似性等を考慮して区分しております。

2. 各事業の主な事業

パルプ・紙製造事業 …………… パルプ・紙の製造販売
紙加工品製造事業 …………… 紙加工品の製造販売
その他の事業 …………… 木材事業、建設業、機械製造・販売・営繕、パルプ等
諸資材の輸入・販売、不動産売買、保険代理業、運送
・倉庫業、古紙卸業、その他

〔所在地別セグメント情報〕

当四半期及び前年同四半期については、本邦以外の国又は地域に所在する連結子会社及び重要な在外支店がないため、記載を省略しております。

〔海外売上高〕

海外売上高が連結売上高の10%未満であるため、当四半期及び前年同四半期については、海外売上高の記載を省略しております。

7. 1 株当たり情報

項 目	当四半期 (平成18年3月期第1四半期)	前年同四半期 (平成17年3月期第1四半期)	(参 考) 平成17年3月期
1株当たり純資産額	653.40円	624.64円	654.61円
1株当たり四半期(当期)純利益	6.81円	8.52円	41.92円
潜在株式調整後 1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式が存在しないため 記載していません。	同 左	同 左

(注) 1株当たり四半期(当期)純利益の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

項 目	当四半期 (平成18年3月期第1四半期)	前年同四半期 (平成17年3月期第1四半期)	(参 考) 平成17年3月期
損益計算書上の四半期(当期)純利益 (百万円)	1,114	1,394	6,959
普通株式に係る四半期(当期)純利益 (百万円)	1,114	1,394	6,860
普通株式に帰属しない金額の主要な内訳 利益処分による役員賞与金 (百万円)	-	-	98
普通株式に帰属しない金額 (百万円)	-	-	98
普通株式の期中平均株式数 (千株)	163,626	163,611	163,631

8. 生産、受注及び販売の状況

(1) 生産実績

当グループの生産・販売品目は、広範囲かつ多種多様であり、その内容、構造、形式等は必ずしも一様ではありません。このため、グループ会社間で生産高を把握することが困難であります。そこで、北越製紙(株)の生産実績を品種別に示すと次のとおりであります。

(単位：t)

期別 区分		当四半期 (平成18年3月期第1四半期)	前年同四半期 (平成17年3月期第1四半期)
		数 量	数 量
紙	洋 紙	238,653	227,301
	板 紙	76,645	75,084
	紙 計	315,298	302,385
パ ル プ		172,551	164,112
フ ァ イ バ ー		745	691
織 維 板		1,779	1,590
紙 加 工 品 他		250	434

(2) 受注実績

当グループは、一部受注生産を行っているものもありますが、大部分は一般市況および直接需要を勘案して計画生産を行い、自由契約に基づき販売しております。

このため、グループ会社の受注実績を把握することが困難であります。そこで、受注実績については記載を省略しております。

(3) 販売実績

当四半期における販売実績を事業の種類別セグメント毎に示すと、次のとおりであります。

(単位：百万円)

期 別 区 分		当四半期 (平成18年3月期第1四半期)	前年同四半期 (平成17年3月期第1四半期)
		金 額	金 額
(パルプ・紙製造事業)			
パ ル プ ・ 紙 製 造 事 業		32,745	31,128
(紙加工品製造事業)			
紙 加 工 品 製 造 事 業		3,449	3,003
(その他の事業)			
建 設 業、 機 械 製 造 ・ 販 売 ・ 営 繕		315	520
そ の 他		1,024	894
小 計		1,340	1,414
合 計		37,535	35,546

(注)セグメント間取引については、相殺消去しております。

なお、前年同四半期につきましても同様に表示を変更しております。

(参考) 最近における四半期毎の業績の推移

平成18年3月期(連結)

(単位:百万円)

	第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期
	17年4月～17年6月	17年7月～17年9月	17年10月～17年12月	18年1月～18年3月
売上高	37,535			
売上総利益	7,779			
営業利益	2,443			
経常利益	2,562			
税金等調整前四半期純利益	2,114			
四半期純利益	1,114			
1株当たり四半期純利益	6.81 円	円	円	円
潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益	- 円	円	円	円
総資産	224,069			
株主資本	106,911			
1株当たり株主資本	653.40 円	円	円	円
営業活動による キャッシュ・フロー	1,164			
投資活動による キャッシュ・フロー	3,334			
財務活動による キャッシュ・フロー	2,830			
現金及び現金同等物 四半期末残高	8,309			

平成17年3月期(連結)

(単位:百万円)

	第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期
	16年4月～16年6月	16年7月～16年9月	16年10月～16年12月	17年1月～17年3月
売上高	35,546	39,272	37,494	38,891
売上総利益	7,716	9,393	8,514	8,852
営業利益	2,443	3,859	3,093	3,513
経常利益	2,441	3,757	2,967	3,380
税金等調整前四半期純利益	2,526	3,718	2,396	2,867
四半期純利益	1,394	2,276	1,417	1,870
1株当たり四半期純利益	8.52 円	13.91 円	8.66 円	10.83 円
潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益	- 円	- 円	- 円	- 円
総資産	232,980	233,141	228,583	221,437
株主資本	102,196	103,600	104,841	107,211
1株当たり株主資本	624.64 円	633.02 円	640.68 円	654.61 円
営業活動による キャッシュ・フロー	1,477	5,765	2,535	9,341
投資活動による キャッシュ・フロー	2,624	2,081	2,738	3,055
財務活動による キャッシュ・フロー	9,778	2,800	4,948	12,559
現金及び現金同等物 四半期末残高	18,182	19,070	13,905	7,639

(参考資料)

四半期財務諸表等

1. 四半期個別(要約)貸借対照表

(単位：百万円、%)

科目	期別	当四半期	前年同四半期	増 減		(参 考)
		(平成18年3月期 第1四半期末)	(平成17年3月期 第1四半期末)	金 額	増減率	平成17年3月期 金 額
(資産の部)						
流動資産		62,033	68,226	6,193	9.1	59,884
1 現金及び預金		5,535	13,958	8,423	60.3	4,696
2 受取手形及び売掛金		44,965	43,017	1,948	4.5	44,931
3 たな卸資産		7,606	7,358	247	3.4	7,383
4 その他		3,925	3,892	33	0.9	2,872
固定資産		140,293	143,341	3,047	2.1	140,099
1 有形固定資産		107,520	110,520	2,999	2.7	106,768
2 無形固定資産		816	836	19	2.4	827
3 投資その他の資産		31,955	31,984	28	0.1	32,503
資産合計		202,326	211,567	9,241	4.4	199,983
(負債の部)						
流動負債		49,444	50,787	1,342	2.6	46,123
1 支払手形及び買掛金		14,371	13,628	743	5.5	14,667
2 短期借入金		19,552	27,130	7,577	27.9	19,552
3 その他		15,520	10,028	5,491	54.8	11,902
固定負債		53,373	65,467	12,094	18.5	54,251
1 社 債		30,000	40,000	10,000	25.0	30,000
2 長期借入金		15,522	17,685	2,163	12.2	16,235
3 その他		7,851	7,782	69	0.9	8,016
負債合計		102,817	116,254	13,436	11.6	100,374
(資本の部)						
資 本 金		26,820	26,820	-	-	26,820
資 本 剰 余 金		25,094	25,094	-	-	25,094
利 益 剰 余 金		43,791	39,700	4,090	10.3	43,672
その他有価証券評価差額金		3,842	3,757	85	2.3	4,059
自 己 株 式		40	59	19	31.8	38
資本合計		99,508	95,313	4,195	4.4	99,609
負債資本合計		202,326	211,567	9,241	4.4	199,983

(注)記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

2. 四半期個別(要約)損益計算書

(単位：百万円、%)

科目	期別	当四半期	前年四半期	増 減		(参考)
		(平成18年3月期 第1四半期)	(平成17年3月期 第1四半期)	金 額	増減率	平成17年3月期
		金 額	金 額	金 額		金 額
売 上 高		32,982	31,364	1,618	5.2	133,097
売 上 原 価		26,476	24,956	1,520	6.1	103,955
売 上 総 利 益		6,506	6,408	98	1.5	29,141
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費		4,511	4,488	23	0.5	18,548
営 業 利 益		1,994	1,919	75	3.9	10,593
営 業 外 収 益		583	604	20	3.4	1,822
1 受 取 利 息 及 び 割 引 料		9	10	0	4.6	53
2 受 取 配 当 金		265	263	1	0.6	360
3 そ の 他		308	330	21	6.6	1,408
営 業 外 費 用		263	407	144	35.4	1,595
1 支 払 利 息		158	218	59	27.4	873
2 そ の 他		104	189	84	44.6	721
経 常 利 益		2,315	2,116	198	9.4	10,820
特 別 利 益		26	179	153	85.3	342
1 投 資 有 価 証 券 売 却 益		-	179	179	-	179
2 関 係 会 社 株 式 売 却 益		26	-	26	-	-
3 補 助 金 収 入		-	-	-	-	163
特 別 損 失		138	93	44	48.1	1,376
1 固 定 資 産 売 却 損 及 び 除 却 損		84	93	9	10.0	568
2 減 損 損 失		41	-	41	-	-
3 退 職 給 付 会 計 過 去 勤 務 債 務 償 却 額		-	-	-	-	154
4 災 害 損 失		7	-	7	-	654
5 そ の 他		4	-	4	-	-
税 引 前 四 半 期 (当 期) 純 利 益		2,203	2,202	0	0.0	9,787
税 金 費 用		869	928	58	6.3	3,720
四 半 期 (当 期) 純 利 益		1,333	1,273	59	4.7	6,067

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

3 . 品種別売上高

		当 四 半 期 (平成18年3月期第1四半期)			前 年 同 四 半 期 (平成17年3月期第1四半期)			(参考)前 期 平成17年3月期		
		数量 (t)	単価 (円/kg)	金額 (百万円)	数量 (t)	単価 (円/kg)	金額 (百万円)	数量 (t)	単価 (円/kg)	金額 (百万円)
紙	洋 紙	243,505	101.23	24,649	230,274	99.95	23,015	968,744	100.08	96,954
	板 紙	75,812	94.29	7,148	72,941	93.95	6,852	319,751	93.96	30,044
	紙 計	319,317	99.58	31,797	303,214	98.50	29,867	1,288,495	98.56	126,999
	フ ァ イ バ ー	754	372.04	280	706	364.89	257	2,801	370.04	1,036
	織 維 板	1,613	167.11	269	1,623	165.48	268	6,744	163.99	1,106
	紙 加 工 品 他			634			970			3,955
	合 計			32,982			31,364			133,097